
Bilag 2 til indstilling – fysisk placering af tilbud med 
lægeordineret heroin, fornyet behandling efter høringsproces

Notat, gennemgang af de indkomne høringssvar og 
Socialforvaltningens kommentarer hertil

Socialforvaltningen har direkte og via Lokaludvalget i Bispebjerg 
modtaget 17 høringssvar fra borgere, foreninger, virksomheder og 
lokaludvalget. 

Følgende har afgivet høringssvar:

Bispebjerg Lokaludvalg-
Vejlauget Dortheavej, Smedetoften og Rentemestervej-
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Sigrun Christiansen-
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Katrine Maria Hansen-
Peter K. Lunn-
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Socialforvaltningen

MR Udsatte grupper, 
misbrug og bolig

Bernstorffsgade 17, 5 sal
1592 København V

Telefon
3317 2916

E-mail
YU83@sof.kk.dk

www.kk.dk

10-09-2009

Sagsnr.
2009-123347

Dokumentnr.
2009-531258

Sagsbehandler
Ann-Sofie Bech von 

NOTAT MED
INDSTILLING



Side 2 af 6

Ayhan Demir og Pernille Seeberg-
SBBU-
Blindes Arbejde-
AB Mønten-

Ud over høringssvarene har Socialforvaltningen modtaget en række 
spørgsmål vedrørende tilbuddet og placeringen heraf, som alle er blevet 
besvaret løbende. Spørgerne er blevet opfordret til tillige at indsende 
høringssvar, hvilket flere af dem har gjort. 

Endeligt har Socialborgmesteren pr. mail modtaget en liste med forslag 
til alternative placeringer af herointilbuddet. Disse forslag og 
forslagene til alternativ placering, der fremgår af høringssvarene, 
gennemgås i bilag 3. 

Hovedtræk fra de indkomne høringssvar
Behandling med lægeordineret heroin
De fleste høringssvar udtrykker opbakning til behandling med 
lægeordineret heroin og ingen udtrykker, at de er imod indførslen af 
behandlingsformen. 

Placering af tilbuddet
Fire høringssvar er udelukkende positive i forhold placeringen af 
tilbuddet. Svarene kommer fra en forening, der har til huse i den 
bygning, som behandlingstilbuddet forslås placeret i og to 
privatpersoner, der bor i umiddelbar nærhed af tilbuddet. Det ene af 
disse høringssvar kommer med forslag til en øget indsats vedr.
indsamling af kanyler og sprøjter i hele København. Et andet giver 
udtryk for, at tilbuddet kan tilføre området værdier, og at modstand 
mod tilbudet bunder i frygten for det ukendte.  

De fleste høringssvar udtrykker åbenhed for, at tilbuddet placeres i 
bydelen Bispebjerg, men er imod en placering på Tomsgårdsvej 17-19. 
Det begrundes med, at huset på Tomsgårdsvej 17-19 og området 
omkring Kulturhuset og Ungdomshuset ikke kan rumme flere udsatte 
borgere. Det anføres, at området allerede er presset af Stærens brugere 
og deres netværk, Ungdomshusets brugere og lokale utilpassede unge. 

Flere høringssvar giver udtryk for en bekymring for, at placeringen vil 
føre til et forrået gademiljø i området, der vil afholde potentielle 
brugere fra at benytte de kommende tilbud i kulturhuset og biblioteket.
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Hertil kommer udsagn, der er særlige for enkelte af høringssvarene:

Vejlauget udtrykker bekymring for konflikter mellem -
herointilbuddet og andre projekter i området. De opfordre til, at 
Socialforvaltningen – hvis tilbuddet ender med en ligge på 
Tomsgårdsvej - sikrer, at kulturhuset og borgerne i området har 
mulighed for at kontakte tilbuddet, og at der kommer medarbejdere 
på gaden, der kan tage hånd om eventuelle problemer med 
brugerne og de personer de måtte tiltrække. 

Lokaludvalget og Vejlauget Dortheavej, Smedevej og -
Rentemestervej giver udtryk for, at en placering af herointilbuddet 
på Tomsgårdsvej ikke vil have nogen kriminalpræventiv virkning,
og vil skabe yderligere utryghed i området.  

Kulturhusets Brugerbestyrelse mener, at placeringen af -
herointilbuddet på Tomsgårdsvej 17-19 går mod intentionerne med 
den mangeårige byfornyelses- og kvarterløftsindsatser i området. 

Kulturhusets Brugerbestyrelse udtrykker bekymring for, at -
brugerne vil anvende det nye bibliotek som varmestue og vil 
trækker deres netværk, som ikke måtte have adgang i 
behandlingstilbuddet, med ud i området, samt at de vil præge 
området med handel med stoffer, løsgående hunde og konflikter. 

Blindes Arbejde, der driver beskyttet beskæftigelse for blinde og -
svagtseende på Tomsgårdsvej 17-19 3. sal oplyser, at 
medarbejderne i værkstedet har været utrygge ved Stærens brugere 
i bygningen, i lokalområdet og i offentlige transportmidler. Blinde 
og svagtseende har svært ved at se, hvad der kommer imod dem og 
tage deres forholdsregler. De har oplevet, at nogle af Stærens 
brugere har hunde, der virker truende og skaber utryghed for 
førerhunde og deres førere. 

Blindes Arbejde udtrykker desuden bekymring for, at deres -
værksted kan bruges som adgangsvej for indbrudstyve, der ønsker 
at stjæle heroin i tilbuddet, og vil ikke fungere som 
sikkerhedsskjold. 

Projekt Plads til Alle frygter, at placering af et herointilbud i samme -
bygning, som deres tilbud til socialt udsatte unge, kan have en 
negativ effekt på de unge. De betegner området som et 
brændpunkt, og pointere deres arbejde med at skabe stabilitet og 
fornuftige rollemodeller for de unge. 

To høringssvar fra borgere giver udtryk for, at Bispebjerg har taget -
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sin tørn, og at andre bydele må tage sin del af uheldigt stillede 
borgere. 

Afledte kommentarer
Af Lokaludvalgets høringssvar fremgår det, at man bør overveje at 
sikre bedre behandling til brugere, der ikke kan komme i 
heroinbehandling. 

Lokaludvalget, Vejlauget Dortheavej, Smedevej og Rentemestervej og 
AB Mønten oplyser, at der åbenlyst handles med illegale stoffer i 
området.

AB Mønten benytter høringssvaret til at anmode Socialforvaltningen 
om at hjælp med at løfte nogle af områdets sociale problemer.

En borger har benyttet høringen til at gøre opmærksom på de 
problemer hun oplever, der er i forbindelse med andre sociale tilbud i 
området, herunder tilbud til alkoholikere.

Høringsproces
Bispebjerg Lokaludvalg udtrykker kritik af høringsproceduren og 
ønsker, at der laves en ny procedure for, hvornår lokaludvalgene 
inddrages i den politiske beslutningsproces. 

Blindes Arbejde udtrykker betænkelighed over, at det i 
høringsmaterialet er oplyst, at Socialudvalget har besluttet, at placere 
tilbud om lægeordineret heroin, når denne beslutning skulle sendes i 
høring. 

Et høringssvar udtrykker utilfredshed med, at borgermødet blev afholdt 
på Utterslev skole.

Socialforvaltningens kommentarer til hovedtrækkene i de 
indkomne høringssvar
Placeringen af tilbuddet
Flere høringssvar giver udtryk for en bekymring for, at brugerne af 
herointilbuddet er kriminelle, har abstinenser, og at deres 
tilstedeværelse i området vil give utryghed. 

Socialforvaltningen kan hertil oplyse, at formålet med behandling med 
lægeordineret heroin e, at skabe bedre rammer både for brugere af 
heroin og for deres omgivelser. Dette kan opnås, fordi 
heroinmisbrugere i den rette behandling med lægeordineret heroin ikke 
længere har behov for at begå kriminalitet for at få stoffer. 
Undersøgelser fra udlandet viser, at når en heroinmisbruger kommer i 
behandling med lægeordineret heroin, begår han eller hun væsentlig 
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mindre kriminalitet, og indtager væsentlig færre illegale stoffer. 

Behandlingen med kombineret heroin og metadon, som vil blive tilbudt 
i herointilbuddet sikrer, at brugere i behandlingen ikke får abstinenser. 
Derfor er der grund til at tro, at brugerne - om end de aldrig vil blive 
usynlige - i vidt omfang vil være fornuftige og behagelige medborgere. 

Det kan oplyses, at uanset hvor det besluttes at placere tilbuddet med 
lægeordinere heroin, så vil tilbuddet have en personalenormering, der 
gør det muligt, at medarbejderne kan være til stede i nærmiljøet og 
bistå med at forebygge konflikter mellem brugerne internt og mellem 
brugerne og områdets øvrige borgere.

Derudover skal personale og brugere være i løbende dialog med 
lokalområdet f.eks. med åbent hus- arrangementer og dialogmøder, og 
at det naturligvis skal være let for naboer og andre interessenter at få 
kontakt med personalet, så man kan tage eventuelle problemer i 
opløbet. 

Særligt et høringssvar giver udtryk for en bekymring om risiko for 
indbrud i tilbuddet og sikkerheden i tilbuddet. Hertil kan det oplyses, at 
der er krav om meget høje sikkerhedsforanstaltninger i forbindelse med 
opbevaring af heroin i tilbuddet. Sikkerhedskravene er meget høje for 
at sikre, at de virker præventive og afskrækker eventuelle interesserede 
fra at forsøge at røve den begrænsede mængde heroin, der vil 
forefindes i tilbuddet. For at sikre, at lageret ikke udgør en meget stor 
værdi, er der i øvrigt krav om hyppige leverancer af heroin. Leveringen 
vil blive foretaget af professionelle i overvågede køretøjer, og skulle 
også være så sikker, at eventuelle røvere vil få svært ved at have 
succes. 

Det skal endeligt oplyses, at Københavns Kommunens 
behandlingstilbud til misbrugere er fordelt i alle Københavns bydele 
inklusiv Østerbro, København K og Frederiksberg. 

Behandling med lægeordineret heroin
Socialforvaltningen har bemærket, at der i høringssvarene 
gennemgående er opbakning til behandlingen med lægeordineret 
heroin. 

Afledte kommentarer
Mange høringssvar kommer ind på problemer med utilpassede unge i 
området. Det kan oplyses, at Børne-Ungeforvaltningen arbejder for 
bedre forhold for børn og unge i området. Det er i den sammenhæng 
Projekt Plads til Alle er blevet til. 
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Mht. til kommentarer om alkoholikere i området kan det oplyses, at 
Socialforvaltningen netop arbejder på en samlet misbrugsstrategi, der 
skal samle og fokuserer indsatsen i forhold til misbrugere af stoffer og 
alkohol og at kommunen er ved at etablere ambulant alkoholbehandling 
i Bispebjerg.

Det nævnes, at der handles med illegale stoffer i området. 
Socialforvaltningen har ingen mulighed for at gribe direkte ind overfor 
kriminel adfærd. Det er en politimæssig opgave.

Lokaludvalget spørger i sit høringssvar til, hvilke nye tilbud 
Københavns Kommune giver Bispebjergs heroinmisbrugere, der ikke 
kvalificerer sig til heroinbehandlingstilbuddet. Det kan her oplyses, at 
Københavns Kommune Rådgivningscenter varetager behandling af 
misbrugere, herunder heroin, kokain, hash og alkoholmisbruger. For 
yderligere information henvises til:
http://www.kk.dk/Borger/DetSocialeOmraade/Stofafhaengighed.aspx
Derudover kan oplyses at Socialforvaltingen netop har indledt arbejdet 
med udvikling af en ny strategi for misbrugsområdet. 

Høringsprocessen
Socialforvaltningen har fulgt den af Borgerrepræsentationen vedtagne 
høringsproces, og har idet høringen er foregået hen over sommeren 
udvidet høringsfristen fra 6 til 10 uger. Dialogmøde med naboer og 
borgermøde er afholdt i samarbejde med lokaludvalget, og 
borgermødet blev afholdt på Utterslev skole idet, der ikke med 
sikkerhed ville være plads til alle deltagere i kulturhuset. 


